
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  90  DEL  12/05/2017 

INDIRIZZI  PER  INDIZIONE  AVVISO  PER  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
REDAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI (E SUCCESSIVA ASSISTENZA TECNICA) 
DA  PRESENTARE  SULLA  PRIMA  CALL  FOR  PROPOSAL  DEL  PROGRAMMA 
EUROPEO INTERREG V-A ITALIA-CROAZIA. 

L'anno  duemiladiciassette  , il giorno   dodici , del mese di   maggio , alle ore 08:30  nell' Ufficio 
del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 OLIVIERI AMEDEO Assessore A

5 PESCI PATRIZIA Assessore P

6 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice Segretario Generale d.ssa  Claudia Ruferlaudia Rufer .

L'Assessore Olivieri Amedeo è assente giustificato.
Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  

invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  108 (proponente: ANTONIOLI VALERIA) predisposta 
in data  11/05/2017 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   11/05/2017  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 03 Dott  RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole   per la  Regolarità  Contabile  espresso in data  11/05/2017 dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  108 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  90 del 12/05/2017             Pag. 2 di 5



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  108  del 11/05/2017 

  INDIRIZZI  PER  INDIZIONE  AVVISO  PER  AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO  DI  REDAZIONE  DI  PROPOSTE  PROGETTUALI  (E 
SUCCESSIVA ASSISTENZA TECNICA) DA PRESENTARE SULLA PRIMA 
CALL FOR PROPOSAL DEL PROGRAMMA EUROPEO INTERREG V-A 
ITALIA-CROAZIA. 

Assessore competente:   ANTONIOLI VALERIA 

Settore proponente:   SETTORE 03 
Dirigente responsabile:   RINALDINI FRANCESCO  

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 5 e n. 6 del 25/01/2017, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019: 
assegnazione risorse finanziarie;

CONSIDERATO che le risorse finanziarie sono sempre più limitate e che dunque  appare di 
rilievo prioritario che gli Enti Locali si organizzino per cogliere al meglio tutte le opportunità derivanti 
dalle  politiche  europee  contribuendo  a  centrare  gli  ambiziosi  obiettivi  dell'Europa  2020  per  uno 
sviluppo intelligente, sostenibile e inclusivo;

DATO ATTO che nei prossimi anni saranno pubblicati diversi Bandi nell'ambito dei Programmi 
di Cooperazione Territoriale Europea ai quali il Comune di Cattolica ritiene opportuno partecipare con  
la finalità di attrarre maggiori risorse finanziari in favore del suo territorio;

DATO ATTO che sono in pubblicazione i bandi sui Programmi di Cooperazione Territoriale 
europea  che  prevedono  il  territorio  emiliano-romagnolo  fra  le  aree  eleggibili  e  in  particolare  il 
programma europeo interreg v-a Italia-Croazia;

EVIDENZIATO  che  all'interno  dell'Amministrazione  Comunale  non  esiste  un  ufficio  né 
persone che si occupano di progettazione europea e che la notevole competizione nella partecipazione 
ai Bandi da parte di tutti i paesi europei rende necessario individuare competenze esterne altamente  
qualificate per la progettazione in ordine soprattutto alle diverse caratteristiche e specificità dei singoli 



Programmi;

CONSIDERATO quindi che,  per poter partecipare  a tali  bandi europei,  si  rende necessario 
attivare una indagine per reperire sul mercato idonea agenzia cui affidare il servizio di redazione di 
proposte progettuali (e successiva assistenza tecnica) con caratteristiche tali da poter essere presentate 
quali candidature del Comune di Cattolica quale Lead Partner o (in subordine) Partner semplice di un 
progetto europeo;

RITENUTO che la presente deliberazione costituisce ai sensi dell'art. 107, commi 1 e 2 del D.  
Lgs. 18 Agosto 2000, n 267, atto amministrativo contenente indirizzi,  programmi,  e obiettivi    per  
l'emanazione  di  un  Avviso  per  l'affidamento  del  servizio  di  redazione  di  proposte  progettuali  (e  
successiva  assistenza  tecnica)  da  presentare  sulla  prima  Call  for  proposal  del  programma europeo 
interreg v-a Italia Croazia;

VISTI:

 il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
 il T.U. Enti Locali D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
 il D.lgs. n.50/2016; 
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

PROPONE

– di stabilire che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e  
si intende totalmente richiamata;

– di dare atto che la presente deliberazione costituisce ai sensi dell'art. 107, commi 1 e 2 del D. 
Lgs. 18Agosto 2000, n 267, atto amministrativo contenente indirizzi,  programmi, e obiettivi 
per  l'emanazione  di  un  Avviso  per  l'affidamento  del  servizio  di  redazione  di  proposte 
progettuali  (e  successiva  assistenza  tecnica) da  presentare  sulla  prima Call  for  proposal  del 
programma europeo interreg v-a Italia Croazia;

– di dare mandato al Dirigente Settore 3  di predisporre tutti gli atti necessari alla realizzazione di  
quanto stabilito nel presente atto;

– di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici:  Servizi  Finanziari,  
Ufficio Servizi culturali, Ufficio Contratti;

– di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.134  –  4° 
comma del T.U.E.E.L.L. Di cui  al D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto.

..............................................................................  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  90 del 12/05/2017             Pag. 4 di 5



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI CLAUDIA RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  90 del 12/05/2017             Pag. 5 di 5


